Совет Министров СССР

Постановление №803 от 15 марта 1948 г.

1. Построить в течение 1948–1952 гг. для Московского государственного университета новое здание на
Ленинских горах объёмом 1700 тыс. м3, высотой в центральной части не менее 20 этажей, вместо 32-этажного
здания, предусмотренного к строительству Постановлением Совета Министров СССР от 13 января 1947 г. за
№53.

2. В новом здании разместить факультеты: физический, химический, биологический, механико-
математический, геолого-почвенный и географический.

В зданиях, ныне занимаемых Московским государственным университетом, разместить факультеты
гуманитарных наук – исторический, филологический, философский, экономический и юридический.

3. В проекте нового здания предусмотреть:

а) учебно-научные помещения, в т.ч.:

– 23 общих лекционных аудитории на 150–600 человек каждая;
– 125 групповых аудитории на 25–50 человек каждая;
– 350 учебных лаборатории на 5–40 человек каждая;
– 350 научных лабораторий профессорско-преподавательского состава;
– специализированных лабораторий общей площадью 11000 м2;
– актовый зал на 1500 человек;
– научные и учебные библиотеки на 1200 тыс. томов;
– музеи: геологический, палеонтологический, полезных ископаемых, минералогический, почвенный,
географический, зоологии и антропологии;

б) жилые помещения для 5250 студентов и 750 аспирантов, чтобы каждый из них был обеспечен отдельной
комнатой с удобствами;

в) квартиры для профессорско-преподавательского состава, из них двухкомнатных – 90, трёхкомнатных – 60,
четырёхкомнатных – 50, а всего 200 квартир.

На участке нового здания университета предусмотреть для биологического факультета ботанический сад.

4. Возложить проектирование и строительство нового здания Московского государственного университета на
Управление строительства Дворца Советов (т.т. Прокофьева и Иофана).

5. Утвердить задание на проектирование нового здания Московского государственного университета,
представленное Министерством высшего образования (т. Кафтановым), Московским государственным
университетом (т. Несмеяновым) и Управлением Дворца Советов (т.т. Прокофьевым и Иофаном) согласно
приложению.

6. Обязать Управлением Дворца Советов (т. Прокофьева) выполнить необходимые подготовительные работы
и приступить к строительству нового здания Московского государственного университета в 1948 г.

7. Обязать Мосгорисколком (т. Попова) оформить в двухнедельный срок отвод участка для строительства
нового здания Московского государственного университета на Ленинских горах в центре излучины Москвы
реки на Воробьёвском шоссе, площадью 100 га.

8. Установить сроки проектирования нового здания Московского государственного университета для
эскизного проекта – 4 месяца и для технического проекта – 10 месяцев.

Затраты на проектирование установить в размере 4% от стоимости строительства.

Во исполнение постановления Совета Министров Союза ССР приказываю:

Обязать начальника Главного управления университетов (т. Жигач К.Ф.) и ректора Московского университета
(т. Несмеянова А.Н.):

а) организовать разработку исходных материалов по технологической части проекта нового здания
университета, обеспечив своевременную передачу их, по ходу проектирования, Управлению строительства
Дворца Советов;

б) представить в 5-дневный срок моему заместителю тов. Лазункову Н.В. план мероприятий, необходимых
для обеспечения постоянного и действенного участия университета в разработке технологической части
проекта и контроля соблюдения Управлением строительства Дворца Советов технологических требований
при разработке проекта и строительства нового здания университета.